
 

 
ГЛАВА ОСИНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

МИХАЙЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
ПРИМОРСКОГО КРАЯ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

10.04.2009 г.      с. Осиновка   №  26 - пг 

 
  

Об обеспечении беспрепятственного проезда пожарной 

техники к месту пожара. 

 

Руководствуясь ст. 63 ФЗ от 22.02.2008 № 123 «Технический регламент о 

требованиях пожарной безопасности» и ст. 19 ФЗ от 21.12.94 № 69 «О пожарной 

безопасности» в целях обеспечении беспрепятственного проезда пожарных 

подразделений к месту пожара в границах Осиновского сельского поселения 

Михайловского муниципального образования 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Старшему специалисту администрации Осиновского сельского поселения 

И.В.Закирзановой: 

1.1. Все дороги, проезды и подъезды к зданиям, сооружениям, открытым складам, 

наружным пожарным лестницам и водоисточникам, используемым для целей 

пожаротушения, содержать свободными для проезда пожарной техники и содержать в 

исправном состоянии, зимой очищать от снега и льда. Ширину проездов для 

пожарной техники обеспечить не менее 6 метров с покрытием, рассчитанным на 

нагрузку от пожарных автомобилей. 

1.2. Выполнить на всех окончаниях тупиковых проездов площадки для разворота 

пожарной техники размером не менее чем 15 x 15 метров. Исключить использование 

поворотных площадок для стоянки автомобилей. 

1.3. О закрытии дорог или проездов для их ремонта или по другим причинам, 

препятствующим проезду пожарных машин, немедленно сообщать начальнику 

гарнизона пожарной охраны Михайловского муниципального образования. 

1.4. На период закрытия дорог в соответствующих местах установить указатели 

направления объезда или устроить переезды через ремонтируемые участки и 

подъезды к водоисточникам. 

1.5. Обеспечить возможность подъезда для забора воды пожарной техникой к рекам 

и водоемам в соответствии с требованиями нормативных документов по пожарной 

безопасности. 

1.6. Обеспечить возможность подъезда пожарной техники ко всем зданиям, 

сооружениям и строениям непосредственно, а при малоэтажной жилой застройке (до 

3 этажей включительно) на расстояние не более 50 метров от любого здания, 

сооружения или строения. 



1.7. Запретить стоянку автотранспорта в противопожарных разрывах между 

зданиями и сооружениями. 

1.8. Территория поселения (организаций) должны освещаться в темное время суток 

для быстрого нахождения пожарных гидрантов, наружных пожарных лестниц и мест 

размещения пожарного инвентаря, а также подъездов к пирсам пожарных водоемов, к 

входам в здания и сооружения. 

2. Руководителям предприятий:  

2.1. Разработать общеобъектовые инструкции о мерах пожарной безопасности при 

движении и стоянке транспорта на территории предприятия. 

2.2. Обеспечить не менее двух переездов и переходов через внутриобъектовые 

железнодорожные пути для свободного проезда пожарных автомобилей.  

2.3. Постановление вступает в силу с момента его подписания. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на старшего 

специалиста администрации Осиновского сельского поселения И.В.Закирзанову. 

 

 

Глава администрации  

Осиновского сельского поселения      Л.А.Жихарев 
 

 

 

 

 

 


